
 

１２月の休館日は２１日（月）。 １２月２９日～１月３日までは休業します。 裏面もご覧ください。 
 

 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

日にち 会場・時間 対    象 内容・持ち物等 申込み 
12／ 5（土） 

東青梅市民センター

体育館 

 

10:00～12:00 

児童・保護者同伴の乳幼児 
■定員２０名（先着順） 

※体調不良の方は利用をお

控えください。 

自由遊びおよび交流の場の提供 
※上履きをご持参ください。 
※マスクを着用して来場してく

ださい。 
※会場にて検温を実施します。 

申込不要 
直接会場へ 

12／12（土） 

12／19（土） 

12／26（土） 

トイレ工事のお知らせ 

12 月のわいわいサタデー  

 新型コロナウイルス感染症対策として、市
⺠センタートイレの照明や⼿洗いなどを⾮接
触型のものに替えるための改修⼯事を⾏っ
ています。 
 ⼯事期間中は、本館北側の仮設トイレ
をご利⽤ください。 
 また、⼯事中は⼤きな⾳が出ることがあり
ます。利⽤者の皆様にはご不便・ご迷惑を
おかけしますが、ご協⼒をよろしくお願いいた
します。 
 ■ ⼯事期間 
令和２年１１⽉１８⽇（⽔）から 

１２⽉２８⽇（⽉）まで（予定） 
 

東青梅市民センターは、１２月２９日（火）から１月３日（日）

を年末・年始の休業期間とさせていただきます。 
 市民センターに設置してあるブックポストは、年内は１２月

２８日（月）まで、新年は１月４日（月）からご利用いただけ

ます。 
 皆様にはご不便をおかけいたしますが、ご理解いただきます

ようお願い申し上げます。 

東青梅老壮大学 １１月講座 

◎当日の様子は、青梅市自治会連合会のホームページで

ご覧いただけます。 

令和３年１月１０日（日）の消防団出初

式は、規模を縮小し霞共益会館で実施し

ます。 

一般の観覧はできませんのでご了承

ください。 

『世界遺産富岡製糸場への道のり』 
を開催しました 

１１月１２日（木）、元富岡市長の今井清二郎先生による「富

岡製糸場の歴史を紙芝居で学ぶ」講座を開催しました。 

当日は、３２名の学生が参加し、富岡製糸場が世界遺産に

指定されるまでのお話を伺いました。また、富岡製糸場の歴史

に関するクイズも出題され、楽しみながら学ぶことができました。 

問合せ：青梅市役所 防災課消防係 

     電話 ２２－１１１１（内線２５０２） 

紙芝居 



 

１２月の休館日は２１日（月）。 １２月２９日～１月３日までは休業します。 裏面もご覧ください。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

自治会名 世帯数 無事旗 
掲出数 

掲出 
割合 

東青梅１丁目 206 117 56.8％ 
東青梅２丁目第１ 100 47 47.0％ 
東青梅２丁目第２ 100 57 57.0％ 
東青梅３丁目 337 184 54.6％ 
東青梅４丁目 370 153 41.4％ 
東青梅５丁目 355 196 55.2％ 
東青梅６丁目 200 165 82.5％ 
根ヶ布 151 124 82.1％ 
師岡町１丁目 190 145 76.3％ 
師岡町２丁目 328 166 50.6％ 
師岡町３・４丁目 245 114 46.5％ 
多摩団地 217 172 79.2％ 
旭ヶ丘団地 119 99 83.2％ 
ｸﾞﾘｰﾝｻｲﾄﾞ東青梅 23(81) 38※ 165.2％ 
バームハイツ河辺 140 98 70.0％ 
支会合計 3,081 1,875 60.8％ 

１１月２９日（日）、第八支会防災訓練が行われました。今

年は、コロナ禍でもできる訓練として、「無事旗」を玄関先

に掲出する「安否確認訓練」を行いました。 

万が一、災害が起きた際にも、この「無事旗」で自分たち 

市民センター正面玄関には、地域団体の作品を展示できる

ミニギャラリーが設置されています。1２月は、『生き活き絵

画手仕事』の作品を展示します。 
センターにお越しの際は、ぜひ足を止めてみてください。 

 

【無事旗掲出状況は以下のとおりです】 

◎ｸﾞﾘｰﾝｻｲﾄﾞ東青梅の（）は総数、※は非会員含む。 

の無事を周囲に知らせ

ることによって、救助

活動をスムーズに行う

ことができます。 

自治会から配布され

た「無事旗」は、すぐに

出せる場所に保管し、

いざというときにお役

立てください。 

平成２９年度から、自治会長が地区内の小中学校を訪

問し、地域の歴史や文化について出張授業を行っていま

す。今年度は、第四小学校、霞台小学校、吹上中学校を

訪問し、オリンピックと青梅市との関わりや第八支会地

区内のよもやま話などを子どもたちに伝えました。 
※ 第八支会では、授業の詳細についてまとめたチラシ

を発行し、地域の皆様にもご覧いただく予定です。

お楽しみに！ 霞台小での授業の様子 


